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1 . Informaţii generale proiect    
 

Proiectul “Coerenţă între formarea pe tot parcursul vieţii şi piaţa muncii prin relevanţă, accesibilitate şi 

interactivitate” are ca obiectivul general creşterea şanselor de ocupare a studenţilor, în principal în 

regiunile în care se regăsesc geografic instituţiile implicate, prin corelarea cunoştinţelor dobândite 

în facultate cu perioada de practică.  

Obiectivele specifice stabilite în cadrul proiectului vizează formarea tinerilor economişti şi nu 

numai, în corelaţie cu cerinţele pieţei muncii astfel încât aceştia, în calitate de viitoare resurse 

umane să contribuie la: 

•   Creşterea gradului de ocupare în domeniul de specializare studiat pentru studenţii din 

învăţământul superior, pentru a fi  capabili a se integra cu uşurinţă la locul de muncă viitor; 

•  Creşterea adaptabilităţii tinerilor absolvenţi la cerinţele pieţei muncii şi la cerinţele specifice 

locului de muncă;  

• poată înţelege şi integra domeniul lor în cercetarea ştiinţifică cât şi în mediul antreprenorial, 

premisă ce reprezintă un important factor de dezvoltare a mediului economic prin creşterea 

relevanţei curriculum-ului universitar în raport cu cerinţele pieţei muncii. 

Totodata, proiectul are în vedere :  

• armonizarea curiculei de practică cu universităţile performante din România; 

• elaborarea unor analize a nevoilor cu scopul de a identifica nevoile reale în concordanţă cu piaţa 

muncii din zona de implementare; 

• dezvoltarea de întreprinderi simulate; 

• promovarea metodelor moderne de învăţare. 

 

Proiectul va contribui la atingerea obiectivelor DMI 2.1 prin activităţi de consiliere şi orientare 

profesională ceea ce va duce la creşterea gradului de ocupare pentru viitorii absolvenţi de 

învăţământ superior. 
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2. Parteneri: 

 

 Beneficiar  

Fundaţia pentru Cultură şi Învăţământ „Ioan Slavici” Timişoara în calitate de beneficiar al 

proiectului mai sus menţionat are experienţă relevantă de peste 5 ani în managementul 

proiectelor naţionale şi internaţionale, câştigând şi implementând cu succes mai multe proiecte în 

domeniul educaţional. Astfel s-au implementat proiecte în următoarele programe: - programul 

Longlife Learning gestionat direct de Comisia Europeană pe Axa Programe Transversale KA3;-

programele transfrontaliere România-Ungaria în domeniul managementului calităţii, 

managementul educaţiei şi managementul cercetării; - în programul  transfrontalier România-

Serbia în domeniul optimizării activităţii de instruire şi cooperare în zona transfrontalieră; - în 

programul Longlife Learning Grundtvig în domeniul educaţiei adulţilor; - în domeniul cercetării 

şţiinţifice în cadrul programului POSCCE, Axa 2. 

 Partener  

Universitatea Tibiscus din Timişoara funcţionează în structura specifică modelului universităţilor 

europene, asumându-şi ca misiune formarea şi promovarea valorilor culturii şi civilizaţiei umane, 

dezvoltarea ştiinţei şi aplicarea acesteia, realizarea idealului educaţional întemeiat pe tradiţiile 

umaniste, pe valorile democraţiei şi pe aspiraţiile societăţii româneşti. 

   Prin Legea 484/11.07.2002 Universitatea "Tibiscus" a fost înfiinţată şi acreditată, fiind inclusă, 

ca instituţie de învăţământ superior privat, în sistemul naţional de învăţământ din România, ceea ce 

deschide studenţilor, absolvenţilor şi angajaţilor acestei instituţii accesul la toate programele 

naţionale şi internaţionale aflate la dispoziţia sistemului de învăţământ superior.  

   Membră a AUDEM - Alianţei Universităţilor pentru Democraţie şi a EUA - Asociaţia 

Universităţilor Europene, indexată în bazele de date ale IAU - Asociaţia Internaţională a 

Universităţilor, Universitatea "Tibiscus" este conectată la preocupările majore pentru învăţământ 

superior de calitate, pentru formare continuă şi pregătire de specialişti în domeniile: juridic, 

economic, artistic, socio-uman şi de cercetare ştiinţifică.  

   Universitatea a aderat la Magna Charta Europea Universitaries, document cunoscut şi sub 

denumirea "Declaraţia de la Bologna", adoptând, din anul universitar 2005-2006, formula de 

organizare a studiilor după modelul studii universitare de licenţă (trei ani), urmate de studii 

masterale (doi ani), care deschid perspectiva continuării pregătirii la învăţământul doctoral, 

structură confirmată prin Hotărârea Guvernului României nr. 916/11.08.2005. Începând cu anul 

universitar 2007/2008, Universitatea "Tibiscus" este în reţeaua instituţiilor de învăţământ superior 

http://www.tibiscus.ro/legea484.html
http://www.audem.org/
http://www.eua.be/
http://www.eua.be/
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participante la Programele de Învăţare pe tot Parcursul Vieţii (Life Long Learning Programs) 

finanţate de Uniunea Europeană (continuatoarele programelor Erasmus-Socrates). 

Din universitate fac parte 6 facultăţi, dispunând de bază materială proprie, la nivelul cerinţelor şi 

exigenţelor europene şi de un corp profesoral de înaltă compentenţă. 

 

3. Finanţarea proiectului 

Fondul Social European prin Programul Operaţional 

Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, 

„Investeşte în oameni !” 

2 „Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa 

muncii” 

2.1 „Tranziţia de la şcoală la viaţa activă” 

Coerenţă între formarea pe tot parcursul vieţii şi piaţa 

muncii prin relevanţă, accesibilitate şi interactivitate 

POSDRU/109/2.1/G/82583  

03.01.2012- 31.06.2013 

 

Timişoara 

 

938.600 lei 

 

Sursa:    

 

  

Axa prioritară:            

DMI      

Titlul proiectului:    

Contract nr.     

 

 Perioada de implementare: 

 

Judetele : 

 

 

 

 

Valoarea totală a proiectului :   

 

4. Grup ţintă. Indicatori 

Grup ţintă Valoare prognozată 

Studenti inmatriculati în sistemul national de invatamant 200 

Personal din întreprinderi cu atribuţii de tutori/maiştri de 

ucenicie/mentori 

200 



         

    

                

 

 

5 
 

Indicatori 
Valoare 

prognozată 

Indicatori de realizare imediată (output)  

Numărul de studenţi sprijiniţi în tranziţia de la şcoală la viaţa activă 200 

Numărul beneficiarilor serviciilor de consiliere în carieră 200 

Număr de participanţi la instruire – tranziţia de şcoală la viaţa activă 200 

Numărul de studii, analize, rapoarte, strategii – tranziţia de la şcoală la viaţa 

activă 

40 

Numărul parteneriatelor încheiate pentru schimb de experienţă şi bune 

practici-tranziţia de la şcoală la viaţa activă 

7 

Indicatori de rezultat  

Ponderea elevilor/studenţilor sprijiniţi în tranziţia de la şcoală la viaţa activă 

care au obţinut un loc de muncă sau au participat activ la cursuri ulterioare 

87 

Număr de persoane care au beneficiat de consiliere/orientare şi au găsit un 

loc de muncă – tranziţia de la şcoală la viaţa activă 

200 

Persoane care au beneficiat de consiliere/orientare şi au continuat studiile – 

tranziţia de la şcoală la viaţa activă 

200 

Parteneri transnaţionali implicaţi în proiect - tranziţia de la şcoală la viaţa 

activă 

0 

Indicatori adiţionali  

Indicatori de realizare imediată (output) adiţionali  

Numărul de instituţii care au beneficiat de studii, analize 50 

Numărul de întreprinderi simulate înregistrate  5 

Numărul de conferinţe şi workshop-uri 15 
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Numărul de metodologii dezvoltate în parteneriat 5 

Numărul de portaluri  interactive de informare pentru studenţi 1 

  

Indicatori de rezultat adiţionali  

Creşterea gradului de acces la echipamentele IT de către studenţi 80 

Numărul de persoane din grupul ţintă acoperit de către campaniile de 

cunoaştere a conştiinţei privind importanta educaţionala 

5000 

Numărul de persoane din grupul ţintă acoperite de către campaniile de 

formare continua 

3500 

Numărul de strategii dezvoltate în parteneriate utilizate şi după terminarea 

proiectului 

7 

Creşterea posibilităţilor de angajare a studenţilor  79 
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5. Activităţi desfăşurate în perioada 03.01.2012-31.07.2012 : 

Pachetul de activităţi 0: Activităţi premergătoare 

0.1. conferinţa de lansare a proiectului  

În data de 28.01.2012 a fost organizată conferinţa de lansare a proiectului „Coerenţă între formarea 

pe tot parcursul vieţii şi piaţa muncii prin relevanţă, accesibilitate şi interactivitate” cu implicarea 

atât a solicitantului cât şi a partenerului. 

Evenimentul a avut loc în Sala 409 din incinta Universităţii Ioan Slavici din Timişoara, cu începere 

de la ora 09:00.  

La eveniment au participat reprezentanţi ai universităţilor partenere, cadre didactice şi studenţi. Din 

partea mass-media au participat 2 reprezentanţi.  

 

0.2. realizarea unui studiu privind principalele caracteristici economice şi educaţionale în 

corelaţie cu piaţa muncii la nivel de regiuni de dezvoltare  

În cadrul primei întâlniri cu echipa de management din data de 16.01.2012 s-au desemnat 

persoanele responsabile de realizarea studiului. 

Prin existenţa unei vaste literaturi de specialitate cumulat cu vasta experienţă a experţilor în 

domeniul economic şi în învăţământul superior s-a realizat un studiu privind identificarea unor 

elemente cheie în percepţia studenţilor asupra viitorului profesional, mediului economic.  

Documentarea acestui studiu s-a realizat de către experţi în trei paşi: realizarea unui rezumat al 

literaturii de specialitate; colectarea de informaţii din bazele de date existente  la nivel de regiune 

de dezvoltare vest privind studenţi; realizarea unui studiu de caz prin chestionare. 

Acest studiu a vizat identificarea a 3 puncte de vedere: percepţia studenţilor asupra învăţării pe tot 

parcursul vieţii; percepţia acestora asupra mediului economic actual si a pieţei muncii; percepţia 

acestora asupra programului de practică din Învăţământul Superior.  

Scopul acestui studiu a fost de a defini un număr de 7 strategii pe baza cărora se vor dezvolta 

diferite metodologii. 
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Pachetul de activităţi 1: Activităţi de management 

1.1 Managemenul financiar-contabil al proiectului  

Managementul financiar-contabil a avut ca obiective:  

a) repartizarea bugetului proiectului pe parteneri în funcţie de ponderea numărului studenţilor 

facultăţii în total grup-ţintă şi apoi distribuirea pe principalele articole bugetare: 1) Resurse umane, 

2) Participanţi, 3)Alte tipuri de costuri, 4) Cheltuieli indirecte (cheltuieli generale de administraţie).  

b) înregistrarea contractelor de muncă şi întocmirea  fişelor de post; 

c) monitorizarea permanentă a cheltuielilor salariale, materiale; 

d)întocmirea şi depunerea cererilor de rambursare, evidenţa cheltuielilor, a cererilor de rambursare 

a TVA-ului. 

La începutul fiecărei luni membrii echipei de implementare au redactat rapoartele de activitate, 

care au fost trimise spre aprobare managerului de proiect.  

 

1.3 managementul resurselor umane– întâlniri la fiecare sfârşit de luna pentru raportare 

către managerul de proiect şi control de către acesta 

Pe parcursul perioadei de implementare s-au realizat întâlniri lunare cu echipa de management la 

fiecare sfârşit de lună, realizându-se minute ale întâlnirilor. 

-  în data de 16.01.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna în curs şi luna viitoare, 

împărţirea responsabilităţilor, depunerea listei de Achiziţii publice, depunerea cereri de 

prefinanţare, organizarea conferinţei de lansare al proiectului etc. 

- în data de 29.02.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, problemele 

întâmpinate pe parcursul implementări precum şi soluţiile adoptate, pregătirea unui plan de 

orientare profesională, modalităţi de realizare a unei baze de date etc. 

- în data de 29.03.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, problemele 

întâmpinate pe parcursul implementări precum şi soluţiile adoptate, actualizarea bazei de date , 

realizarea workshop-urilor etc. 
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- în data de 23.04.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, problemele 

întâmpinate pe parcursul implementări precum şi soluţiile adoptate, pregătirea cererii de 

rambursare. 

-  în data de 02.05.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, împărţirea 

activităţilor, trimiterea actului adiţional nr. 1 şi modificarea acordului de parteneriat. 

-  în data de 31.05.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, împărţirea 

activităţilor precum şi stadiul activităţilor până în momentul de faţă.  

-  în data de 28.06.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, împărţirea 

activităţilor, verificarea listei de achiziţii publice planificate, părăsirea echipei de implementarea a 

organizatorului de evenimente. 

-  în data de 26.07.2012 s-a dezbătut planificarea activităţi pentru luna viitoare, împărţirea 

activităţilor precum şi cererea de rambursare. 

1.4 Achiziţii publice  

În luna a 2 a de implementare în cadrul întâlniri interne organizate, au avut loc dezbateri cu privire 

la desfăşurarea procesului de achiziţii conform Instrucţiunii 26 din 31.08.2010, stabilirea 

achiziţiilor pentru lunile viitoare şi stabilirea comisiei de evaluare. 

În luna a 4 a de implementare, au fost întocmite notele de estimare a valorii contractelor, notele 

justificative, documentaţiile de atribuire şi invitaţiile de participare pentru următoarele achiziţii: 

servicii de consultanţă juridică, servicii de auditare financiară precum şi servicii de contabilitate. 

În luna a 5 a de implementare, au fost întocmite nota de estimare, nota justificativă, documentaţia 

de atribuire şi invitaţia de participare pentru următoarea achiziţie: servicii de catering. 

În luna a 7 a de implementare, au fost întocmite nota de estimare, nota justificativă, documentaţia 

de atribuire şi invitaţia de participare pentru următoarea achiziţii: materiale suport pentru învăţarea 

la locul de muncă, articole de papetărie şi birotică, cartuşe toner , servicii de proiectare website.  
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1.5 consultanţă juridică externă 

Aceasta activitate a presupus externalizarea consultanţei juridice precum şi a auditului financiar şi 

a expertului contabil. 

Deoarece este o activitate externalizată s-au întocmit documentaţiile de atribuire pentru contractele 

de achiziţie publică pentru cele trei servicii: consultanţă juridică, audit financiar şi expertiză 

contabilă.   

Pe parcursul perioadei de implementare s-a elaborat raportul de expertiză contabilă precum şi 

raportul de audit. 

 

Pachetul de activităţi 2: Activităţi de selecţie şi creaţie 

2.1. pregătire materiale 

În luna  2  de implementare experţii s-au documentat pentru: stabilirea unui plan al orientării 

profesionale, realizarea bazei de date privind locurile de muncă , precum şi temele relevante  şi 

atractive pentru realizarea workshop-urilor. 

În luna 4 de implementare experţii s-au documentat cu privire la: actualizarea bazei de date privind 

locurile de muncă, realizarea unui planificări pentru susţinerea workshop-urilor precum şi 

planificarea pentru consilierea individuală a studenţilor. 

În luna  6  de implementare asistentul organizator de evenimente a colectat informaţii cu privire la 

cele 2 întruniri planificate din luna 7 de implementare: temele abordate, stabilirea unui plan al 

întrunirilor precum şi o prezentare a temei abordate. 

Tot în luna a 6 de implementare cei 3 experţii au pregătit convenţii cadru privind efectuarea 

stagiului de practică, şi au împărţit orele de practică . 

În cadrul acestei activităţi s-au multiplicat convenţiile cadru pentru stagiul de practică,  materialele 

pentru cele două întruniri tematice din luna iulie.  

De asemenea cei trei experţi au întocmit materialul necesar desfăşurării workshop-ului organizat în 

vederea instruirii tutorilor pentru perioada de practică.(A3.3).Pachetul de activităţi 3: Workshop-

uri şi alte tipuri de activităţi team-work interactive şi practica 
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2.2. realizarea selecţiei cursanţilor împreună cu instituţiile de plasare a forţei de muncă  

Aceasta activitate a presupus înscrierea şi selecţia grupului ţinta, care s-a desfăşurat în 2 etape: 

 - etapa 1: depunerea dosarului de candidatură care a cuprins următoarele documente: Declaraţie, 

Formularul Grupului Ţinta, Scrisoare de intenţie, Adeverinţa de student (individuala sau colectivă), 

copie după certificatul de naştere, copie CI/BI , copie certificat de căsătorie (dacă este cazul), copie 

după ultima diploma de studii. 

- etapa 2: selecţia studenţilor s-a făcut pe baza analizei documentelor depuse şi a unui interviu 

susţinut în cadrul activităţii 2.3 „Pre-testare cursanţi”. 

S-a întocmit o procedura de înscriere şi selecţie a grupului ţintă care a cuprins informaţii cu privire 

la condiţiile de acces, actele necesare solicitate, persoanele responsabile cu înscrierea grupului ţintă 

şi termenele limită de depunere. 

Înscrierile s-au realizat în luna februarie: din data de 01.02.2012 până în data de 22.02.2012.  

Numărul total de persoane înscrise a fost de 310 de studenţi. 

 

2.3. pre-testare cursanţi  

Această activitatea a fost premergătoare activităţii 2.2 „realizarea selecţiei cursanţilor împreună cu 

instituţiile de plasare a forţei de muncă”. 

Aceasta activitatea a presupus susţinerea unui interviu de către persoanele din grupul ţintă în 

prezenţa a 3 comisii de evaluare.   

Studenţi au fost anunţaţi  cu privire la datele de desfăşurare, locul şi ora interviului. 

Perioada de pre-testare a fost cuprinsă între  23.02.2012-29.02.2012 la care au participat 300 de 

studenţi. 
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2.4. realizarea grupurilor  

În cadrul acestei activităţi, cei trei experţi au realizat împărţirea studenţilor pe grupe în funcţie de 

an de studiu, specializare pentru a crea grupe mixte.  

Din totalul de 300 de studenţi înscrişi şi selectaţi s-au format grupe de câte 20 de persoane/grupa 

rezultând 15 grupe. 

 

Pachetul de activităţi 3: Workshop-uri şi alte tipuri de activităţi teamwork interactive şi 

practica 

3.1. orientare profesională prin şedinţe, workshop-uri etc   

Orientarea profesională are un dublu scop: pe de o parte, să-i ofere studentului şansa de a găsi o 

activitate care să îi permită o dezvoltare deplină a capacităţilor, să îi ofere satisfacţie personală în 

muncă; pe de altă parte, ea serveşte societăţii, prin compatibilizarea aspiraţiilor individuale cu 

interesul social. 

Orientarea profesională nu este destinată numai studenţilor aflaţi în ani terminali, ea trebuie să se 

desfăşoare pe toată durata studiilor. Scopul ei este de a familiariza treptat tânărul cu 

particularităţile diferitelor profesii şi de a-l ajuta să se autodefinească în raport cu aceste profesii şi 

cu propriile sale interese, valori şi aspiraţii. 

Etapele desfăşurării programului de orientare profesională: 

-  identificare şi colectare de informaţii; 

-  prelucrarea şi elaborarea de materiale relevante utilizate în orientarea profesională; 

- stabilirea principalelor teme: Stima de sine; triunghiuri relaţionale în mediul profesional; interese 

versus aptitudini. 

Aceste workshop-uri au fost susţinute de către experţi participând în total un număr de 240 de 

studenţi. 

După fiecare workshop studenţii au beneficiat de o programare individuală la fiecare expert pentru 

a discuta anumite aspecte legate de tema „Stima de sine”.  
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Pe baza feed-back-ului primit de la studenţi s-a elaborat o analiză a activităţii de mai sus care s-a 

prezentat în cadrul unui eveniment. 

 

3.2. realizarea de baze de date interactive privind locurile de muncă   

Această activitate a vizat întocmirea unei baze de date privind locurile de muncă vacante şi de 

asemenea realizarea unei baze de date a meseriilor preponderente în România ca suport pentru 

serviciile de orientare profesională. 

În luna 3 şi 4 de implementare s-au colectat şi prelucrat informaţii cu privire la  elaborarea bazei de 

date din diferite surse de informare.  

Principalele surse care au stau la baza elaborării bazelor de date sunt:  

 http://www.timis.anofm.ro , secţiunea Locuri de muncă vacante Timiş. 

 www.cnfpa.ro; http://standardocupational.info  - Standardul ocupaţional este descrierea 

fiecărei meserii. Standardul ocupaţional cuprinde competentele (unităţile de competenţă) 

specifice fiecărei meserii sau ocupaţii. Procesele de formare sau de evaluare a competenţelor 

sunt construite pe baza standardelor ocupaţionale.  

 Studiu privind principalele caracteristici economice şi educaţionale în corelaţie cu piaţa 

muncii la nivel de regiuni de dezvoltare – Elaborat în cadrul proiectului.  

 Statistici şi previziuni ale salariilor, forţei de muncă etc. (Institutul Naţional de Statistică, 

alte surse)  

 Alte surse relevante.  

 

Crearea acestei baze de date cu locurile de muncă are ca şi scop conştientizarea studenţilor cu 

privire la cerinţele actuale ale angajatorilor, într-o economie aflată în recesiune. Cunoştinţele 

deprinse în facultate trebuie corelate cu perioada de practică în domeniul de specialitate, dacă 

studenţi îşi doresc un potenţial loc de muncă în specializarea pe care o vor dobândii. 

Această activitatea a presupus elaborarea unei baze de date cu informaţii relevante privind  situaţia 

locurilor de muncă în care s-a implicat şi partenerul. 

În luna 5 şi 6 de implementare s-au colectat şi prelucrat informaţii cu privire la  actualizarea bazei 

de date privind locurile de munca din diferite surse de informare.  

http://www.timis.anofm.ro/
http://standardocupational.info/
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În luna iunie membrii echipei de implementare au purtat discuţii cu personalul unor entităţi de 

plasare a forţei de muncă din Timişoara cu privire la situaţia locurilor de muncă vacante, cerinţele 

angajatorilor, cele mai căutate domenii de activitate, lipsa de receptivitate a angajatorilor în cazul 

în care persoana care solicită angajare este un student.  

 

3.3. workshop-uri cu specializare economică 

Aceasta activitate presupune realizarea unor workshop-uri având aceeaşi tema pentru grupele de 

studenţi din cadrul proiectului. Aceste workshop-uri au ca şi scop familiarizarea studenţilor cu 

programul de practică din cadrul proiectului. 

Documentarea pentru realizarea workshop-urilor a presupus parcurgerea mai multor etape: 

-  identificarea şi documentarea pe diferite teme; 

- elaborarea prezentărilor şi a materialelor pentru workshop; 

- planificarea workshop-ului: stabilirea zilei, a orei şi a săli  privind desfăşurarea workshop-ului; 

- contactarea şi informarea grupului ţintă cu privire la susţinerea workshop-ului; 

 

Aceste workshop-uri au fost planificate şi organizate prin  colaborarea dintre experţi, organizatorul 

de evenimente şi asistentul organizator de evenimente. 

Aceasta activitate presupune realizarea unor workshop-uri având aceeaşi tema pentru grupele de 

studenţi din cadrul proiectului. Aceste workshop-uri au ca şi scop familiarizarea studenţilor cu 

programul de practică din cadrul proiectului. 

Aceste workshop-uri au fost susţinute de către experţi participând în total un număr de 240 de 

studenţi. 

În luna 6 de implementare experţii au organizat şi susţinut 4 workshop-uri pentru tutori cu tema 

„Tehnici de dezvoltare a abilităţilor de lucru în echipă” care au durat 2 zile. 

 

Aceste workshop-uri au avut ca temă tehnici de dezvoltare a abilităţilor de lucru în echipă: 

comunicarea eficientă cu grupul de studenţi,  pregătirea profesională a studenţilor precum şi rolul 

tutorelui şi  lucru cu grupele de studenţi. 
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Scopul acestor workshop-uri a fost de a familiariza tutorii cu programul de practică din cadrul 

proiectului.  

Aceste workshop-uri au fost susţinute de către experţi, participând în total un număr de 40 de 

persoane din  diferite entităţi economice.  

3.4 Perioada de practică 

În luna a 6 de implementare s-au întreprins următoarele acţiuni: 

- contactarea diferite entităţi economice în vederea stabilirii unei planificări pentru susţinerea 

workshop-ului destinat lor; 

- realizarea unei metodologii şi planificări privind efectuarea stagiului de practică de către 

studenţi. 

Parteneriate cu diferite entităţi economice sunt necesare pentru efectuarea unei părţi alocate din 

perioada de practică de către studenţi. 

Anterior au fost încheiate în total 7 contracte de parteneriat. 

În luna 7 de implementare înainte de începerea efectivă a perioadei de practică s-au parcurs 

următorii paşi: 

- repartizarea studenţilor pe grupe şi tutorii de practică ; 

- semnarea convenţiilor cadru privind efectuarea stagiului de practică de către studenţi . 

Studenţii au fost împărţiţi în grupe de practică  formate din 3-5 pers./ tutore de practică. 

Un număr de  27 studenţi au început în luna iulie practica 

 

3.7. urmărirea activităţilor prin întâlniri lunare 

Această activitate a presupus organizarea de întâlniri între managerul de proiect sau asistentul 

manager de proiect şi  cei 3 experţi sau reprezentanţi grupului ţintă.  

În cadrul acestor întâlniri lunar s-au realizat minute în care s-a detaliat activităţile desfăşurate şi 

planificate. 
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Pachet de activităţi 4: Activităţi de diseminare 

4.2 Conferinţe  

Această activitate a presupus organizarea de întruniri la care au participat studenţi, actori relevanţi 

domeniul ocupării forţei de muncă şi angajatori. În prima lună de implementare s-au elaborat 

materiale în sprijinul activităţii.  

Aceste întruniri au avut loc după cum urmează:  

În data de 27.02.2012, a avut loc o întrunire la sediul beneficiarului, participat studenţi, actori 

relevanţi domeniul ocupării forţei de muncă şi angajatori. În cadrul evenimentului s-au purtat 

discuţii cu privire la: obstacolele întâmpinate în vederea obţinerii unui loc de muncă, importanţa 

orientării profesionale a studenţilor. 

În data de 10.04.2012, întrunire la sediul beneficiarului, participat studenţi, actori relevanţi 

domeniul ocupării forţei de muncă şi angajatori. În cadrul evenimentului s-au purtat discuţii cu 

privire la noţiunea de întreprinderea simulată, de a înţelege în mod concret la ce se referă ea şi cum 

funcţionează. 

În data de 28.05.2012 a avut loc o întrunire la sediul beneficiarului, unde au participat studenţi, 

reprezentanţi mass-media precum şi reprezentanţi de la diferite entităţi economice. În cadrul 

evenimentului s-au purtat discuţii cu privire la: modalităţi de efectuare a stagiului de practică în 

Universităţi precum şi relevanţa efectuării stagiului de practică. 

Acest eveniment a avut ca şi scop încheierea parteneriatelor cu diferite entităţi economice pentru 

efectuarea stagiului de practică al studenţilor.  

În data de 13.07.2012 a avut loc o întrunire la sediul beneficiarului, la care au participat studenţi, 

tutori şi reprezentanţi de la diferite reviste. În cadrul evenimentului s-au purtat discuţii cu privire la  

integrarea tinerilor pe piaţa muncii precum şi întreprinderea simulată o noua metoda de învăţare.  

În data de 20.07.2012 întrunire la sediul beneficiarului, participat studenţi şi reprezentanţi de la 

diferite reviste. În cadrul evenimentului s-au purtat discuţii cu privire la programul de orientare 

profesională precum şi prezentarea analizei  realizat de către experţi. 
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6. Prezentarea rezultatelor obţinute în perioada 03.01.2012-31.07.2012: 

 

Perioada:  03.01.2012-31.07.2012  

Activităţi Rezultate planificate Rezultate atinse 

Procent 

de 

realizare  

 

Stadiul 

(început, în 

curs, 

realizat) şi, 

după caz, 

comentarii 

cu privire 

la motivele 

abaterilor, 

constrânge

ri şi riscuri  

Pachetul de activităţi 0: Activităţi premergatoare 

0.1 Conferinţa de lansare 

a proiectului 
O conferinţă de presă O conferinţă de presă 100 % Realizat  

0.2 Realizarea unui studiu 

privind principalele 

caracteristici economice şi 

educationale în corelatie 

cu piata muncii la nivel de 

regiuni de dezvoltare 

Un  studiu cu privind 

principalele 

caracteristici 

economice şi 

educaţionale în 

corelaţie cu piaţa 

muncii 

Un  studiu cu privind 

principalele 

caracteristici 

economice şi 

educaţionale în 

corelaţie cu piaţa 

muncii 

 100% Realizat 

Pachetul de activităţi 1: Activităţi de management 
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A 1.1 Managementul 

financiar-contabil al 

proiectului 

10 contracte de 

muncă înregistrate  

10 fişe ale postului 

realizate 

29 rapoarte de 

activitate 

10 rapoarte de 

activitate lunare   

(în total 30 de 

rapoarte de activitate 

pe 3 luni) 

10 contracte de 

muncă înregistrate  

10 fişe ale postului 

realizate 

29 rapoarte de 

activitate 

 29 de rapoarte de 

activitate pe 3 luni *  

 96,66 % În curs  

A1.3. Managementul 

resurselor umane – 

întâlniri la fiecare sfârşit 

de luna pentru raportare 

către managerul de proiect 

şi control de către acesta 

4 minute ale 

întâlnirilor  echipei 

de management   

4 minute ale 

întâlnirilor cu 

membrii echipei de 

management 

4 minute ale 

întâlnirilor  echipei 

de management   

4 minute ale 

întâlnirilor cu 

membrii echipei de 

management 

100 % În curs  

A1.4. Achiziţii publice 

3 dosare de Achiziţii 

publice 

4 dosare de achiziţii 

publice 

3 dosare de Achiziţii 

publice 

3 dosare de achiziţii 

publice finalizate şi 2 

dosare de achiziţii 

publice în curs de 

finalizare 

 

100 % 

În curs  
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A1.5 Consultanţă juridică 

externă 

3 contracte de 

achiziţie publică  

1 raport de expertiză 

contabilă  

1 raport de audit  

1 raport de audit   

1 raport de expertiza 

contabilă 

3 contracte de 

achiziţie publică  

1 raport de expertiză 

contabilă  

1 raport de audit 

1 raport de audit   

1 raport de expertiza 

contabilă 

 

 

 

100 % În curs 

Pachetul de activităţi 2: Activităţi de selecţie şi creaţie 
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2.1 Pregătire materiale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

informaţii colectate 

cu privire la 

orientarea 

profesională 

informaţii colectate 

cu privire la 

realizarea bazei de 

date 

informaţii colectate 

pentru organizarea 

workshop-urilor şi 

întrunirilor 

Multiplicarea 

materialelor pentru:  

-  13 workshop-uri 

cu studenţi 

- 2 workshopuri 

dintre tutorii de 

practică si experţi 

2 power pointuri 

pentru cele 2 

întruniri  

informaţii colectate 

cu privire la 

orientarea 

profesională 

informaţii colectate 

cu privire la 

realizarea bazei de 

date 

informaţii colectate 

pentru organizarea 

workshop-urilor şi 

întrunirilor 

Multiplicarea 

materialelor pentru: 

- 15 workshop-uri 

cu studenţi 

- 4 workshopuri 

dintre tutorii de 

practică si experţi 

2 power pointuri 

pentru cele 2 

întruniri 

 

 

 

 

 

129 % 

 

 

 

 

 

 

 

În curs 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

2.2.Realizarea selecţiei 

cursanţilor împreună cu 

instituţiile de plasare a 

forţei de muncă 

200 de studenti 

înscrişi  

o procedură de 

înscriere şi selecţie 

310 de studenti 

înscrişi  

o procedură de 

înscriere şi selecţie 

 

155 % 

 

Realizat  
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2.3 Pre-testare cursanti 

200 de persoane 

selectate  

 

300 de persoane 

selectate  

 

150 % Realizat  

2.4 Realizarea grupurilor 
10 grupe a 20 de 

studenţi/grupă  

15 grupe a 20 de 

studenţi/grupă 

150 % Realizat  

Pachetul de activităţi 3: Workshop-uri şi alte tipuri de activităţi teamwork interactive şi practică 

3.1 Orientare profesională 

prin şedinte, workshop-uri 

etc. 

3 workshop- uri 

3 workshop-uri pe 

diferite teme. 

 

3 workshop-uri 

16 workshop-uri pe 

diferite teme. 

 

 

316 % 
În curs 

3.2 Realizarea de baze de 

date interactive privind 

locurile de munca 

o bază de date 

Actualizarea bazei de 

date privind locurile 

de muncă 

 

o bază de date 

Actualizarea bazei de 

date privind locurile 

de muncă 

 

 

100 % 

 

În curs  

3.3 Workshopuri cu 

specializare economică 

2 workshop-uri 

13 workshop-uri 

între studenti şi 

experţi 

 

2 workshop-uri între 

tutori şi experţi 

2 workshop-uri  

16 workshop-uri 

între studenti şi 

experţi 

 

4 workshop-uri între 

tutori şi experţi 

 

129 % 

 

În curs  
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3.4 Perioada de practică  7 convenţii de 

practică 

Repartizarea 

studenţilor pe grupe 

pentru tutori de 

practică 

 7 convenţii de 

practică 

Repartizarea 

studenţilor pe grupe 

pentru tutori de 

practică 

27 studenţii în 

practică  

100% În curs 

3.7 Urmărirea activităţiilor 

prin întâlniri lunare 

4 minute ale 

întâlnirilor între 

managerul de proiect 

şi experţii  

4 întâlniri intre 

managerul de proiect 

şi cei 3 experţii pe 

termen lung 

4 minute ale 

întâlnirilor între 

managerul de proiect 

şi experţii  

4 întâlniri intre 

managerul de proiect 

şi cei 3 experţii pe 

termen lung 

1 analiză rezultată din 

activitatea de 

orientare 

profesională 

 

112 % 

 

În curs  

Pachet de activităţi 4: Activităţi de diseminare 

4.2. Conferinţe 

o întâlnire cu privire 

la stabilirea 

priorităţilor şi a 

responsabilităţilor  

2 întruniri  

2 întruniri tematice 

o întâlnire cu privire 

la stabilirea 

priorităţilor şi a 

responsabilităţilor  

2 întruniri  

3 întruniri tematice 

125 % În curs 
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   Contact: 
 

Fundaţia pentru Cultură şi Învăţământ „Ioan Slavici “  

Molnar Matei Cozma Florin, asistent organizator evenimente  0748092687 

Web: www.islavici.ro; 

adresa : str. Dr. Aurel Păunescu Podeanu nr.144, Timişoara 

 

sau 

Universitatea Tibiscus Timişoara 

Medinschi  Silvia asistent manager, 0256202932 

 

Axa prioritară  nr. 2 „Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii” 

Domeniu major de intervenţie 2.1 „ Tranziţia de la şcoală la viaţa activă” 

Titlul proiectului: “Coerenţă între formarea pe tot parcursul vieţii şi piaţa muncii prin 

relevanţă, accesibilitate şi interactivitate”, ID 82583 

Data publicării: luna august  2012 

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României. 

http://www.islavici.ro/

